
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 93  
21/05/2021 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 55 (CINQUENTA E CINCO) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 
 

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS EGQ 05 2021 
 

DTS MGD ISNF 06 2021 
    DTS GLE 04 2021 

 
DTS STA 06 2021 

    DTS MGD ISNF 05 2021 
 

DTS VMT 11 2021 
    

         SEÇÃO II 
        COMUNICADOS, EDITAIS, EXTRATOS DE CONVÊNIOS E OUTROS       15 

COMUNICADO CEL DGP IEAR 01 2021 
      EDITAL CEL SPA ICHS 01 2021 (HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO COORDENAÇÃO) 

   EIC OFÍCIO Nº14 2021 (PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO) 
   EIC OFÍCIO Nº15 2021 (SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO) 
   

         SEÇÃO III 
        RESOLUÇÕES               20 

RESOLUÇÃO CGI 01 2021 
       

         SEÇÃO IV 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS       22 

DTS PROAES 04 2021 
       

         PORTARIAS DE PESSOAL             23 
PPE 51 2021 

  
PPE 394 2021 

 
PPE 405 2021 

 PPE 52 2021 
  

PPE 397 2021 
 

PPE 406 2021 
 PPE 283 2021 

 
PPE 398 2021 

 
PPE 407 2021 

 PPE 368 2021 
 

PPE 400 2021 
 

PPE 409 2021 
 PPE 369 2021 

 
PPE 402 2021 

 
PPE 410 2021 

 PPE 370 2021 
 

PPE 403 2021 
 

PPE 411 2021 
 PPE 390 2021 

 
PPE 404 2021 

    
         PORTARIAS               54 
PORTARIA UFF 68.230 

        
 

  
         

               MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 
                                                                                             
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

                Bibliotecária - Documentalista                 Superintendente de Documentação 
 

 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
SEÇÃO I 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 03 
 

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 05, DE 19 DE MAIO DE 2021. 
 

  
Constitui Comissão Eleitoral para coordenar o 
processo eleitoral visando à escolha da 
representação Docente no Colegiado do Instituto 
de Química para o período 2021-2023. 
 

    
 O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE: 

 
1.  Constituir Comissão Eleitoral para organizar e coordenar o processo eleitoral visando à escolha da 
representação docente no Colegiado do Instituto de Química. 
 
2- Designar os docentes RAPHAEL DA COSTA CRUZ (SIAPE 2536821); JOEL SAVI DOS REIS (SIAPE 
3160855); FILIPE BARRA DE ALMEIDA (SIAPE 3030886); e CHRISTIANE BEATRICE DUYCK PINTO 
(SIAPE 3414360) para integrarem a Comissão, cabendo ao primeiro a presidência da mesma. 
 
3- Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

RICARDO JORGENSEN CASSELLA 
Diretor do Instituto de Química 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLE Nº 04, DE 19 DE MAIO DE 2021. 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, 
 
  
RESOLVE  
 
1. Designar os PROFESSORES CÍNTIA REGINA LACERDA RABELLO, matrícula SIAPE n.º 1892070, 
EBAL SANT’ANNA BOLACIO FILHO, matrícula SIAPE n.º 1682098, JOICE GALLI, matrícula SIAPE n.º 
1293462, MÔNICA MARIA GUIMARÃES SAVEDRA, matrícula SIAPE n.º 1714538, PAULO ANTONIO 
PINHEIRO CORREA, matrícula SIAPE n.º 2434660, TELMA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA PEREIRA, 
matrícula SIAPE n.º 1806734, VIVIAN MENDES LOPES, matrícula SIAPE n.º 3133037 e XOÁN CARLOS 
LAGARES DIEZ, matrícula SIAPE n.º 1548142, para prestarem assessoria ao Departamento de Letras 
Estrangeiras Modernas, atuando na preparação do programa da disciplina “Ensino de Língua na Educação Básica” 
(GGL00026) e na proposição de alterações na ementa da mesma disciplina. 
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

ANDRÉ CABRAL DE ALMEIDA CARDOSO 
Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas – GLE 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD Nº 05, DE 19 DE MAIO DE 2021. 
 

 
EMENTA: Composição das bancas examinadoras 
das defesas de Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) de graduação em Odontologia do Instituto 
de Saúde de Nova Friburgo, realizadas no segundo 
semestre letivo de 2020. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA do Instituto de Saúde de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 

RESOLVE: 

1) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna ALICE ABIB FABRI RAMOS (matrícula 216061081), constituída pelas professoras 
ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA (Presidente), MARCIA REJANE THOMAS CANABARRO 
ANDRADE e MÁRCIA REGINA LACERDA DE DEUS SANTOS, na qualidade de titulares, e GABRIELA 
DE ANDRADE RODRIGUES, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Leite materno causa cárie? Uma 
revisão da literatura”, desenvolvido sob orientação da professora ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA, 
foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 26/04/2021. 

2) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna ANA BEATRIZ DA SILVA SIQUEIRA (matrícula 617061065), constituída pelos 
professores NEY DIEGUES PACHECO (Presidente), RENATO DA SILVA FRAGA e EDUARDO 
TAVARES COUTINHO, na qualidade de titulares, e JOSÉ EDUARDO AMARANTE, na qualidade de 
suplente. O trabalho intitulado “Uso do sistema CAD-CAM na confecção de próteses totais”, desenvolvido sob 
orientação do professor NEY DIEGUES PACHECO, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela 
Banca Examinadora no dia 30/04/2021. 

3) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna ANA FLÁVIA DE SOUZA MENEZES (matrícula 617061036), constituída pelos 
professores FERNANDA SIGNORELLI CALAZANS (Presidente), LUIZ AUGUSTO POUBEL e RICARDO 
HIDALGO, na qualidade de titulares, e RAFAEL PINTO DE MENDONÇA, na qualidade de suplente. O 
trabalho intitulado “Avaliação da estabilidade de cor de resinas do tipo bulk fill armazenadas em temperaturas 
distintas”, desenvolvido sob orientação da professora FERNANDA SIGNORELLI CALAZANS, foi defendido 
de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 26/04/2021. 

4) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna CAROLINE PONTES PEREZ (matrícula 115061053), constituída pelos professores 
RICARDO HIDALGO (Presidente), LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES e MARIA CAROLINA DE 
LIMA JACY MONTEIRO BARKI, na qualidade de titulares, e MARLUS ROBERTO RODRIGUES 
CAJAZEIRA, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Marcas de mordida na identificação humana: 
revisão de literatura”, desenvolvido sob orientação do professor RICARDO HIDALGO, foi defendido de forma 
síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 28/04/2021. 

5) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia das alunas CINTIA DIAS DA COSTA (matrícula 117061044) e MARIA CATHARINA 
ESTEVAM DE OLIVEIRA (117061056), constituída pelos professores EDUARDO SEIXAS CARDOSO 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 06 
 

(Presidente), MARIA CAROLINA DE LIMA JACY MONTEIRO BARKI e HERNANDO VALENTIM DA 
ROCHA JUNIOR, na qualidade de titulares, e JONATHAN RIBEIRO DA SILVA, na qualidade de suplente. O 
trabalho intitulado “Bichectomia: Uma revisão crítica da técnica e suas complicações”, desenvolvido sob 
orientação do professor EDUARDO SEIXAS CARDOSO, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado 
pela Banca Examinadora no dia 27/04/2021. 

6) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna CRÍSCILA MARQUIOTTI DA SILVA (matrícula 117061012), constituída pelos 
professores LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES (Presidente), LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES e 
MÁRCIA REGINA LACERDA DE DEUS SANTOS, na qualidade de titulares, e SANDRA REGINA 
SANTOS MEYFARTH, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Reconstrução estética/funcional de 
fratura dentária e seu impacto no aspecto psicossocial”, desenvolvido sob orientação da professora LÍVIA 
AZEREDO ALVES ANTUNES, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no 
dia 29/04/2021. 

7) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia do aluno EDUARDO HENRIQUE MORAES VELOSO MOURA (matrícula 216061086), 
constituída pelos professores LUIZ MOTA MENDES (Presidente), PRISCILA PAIVA PORTERO e ISIS 
ANDREA VENTURINI POLA POIATE, na qualidade de titulares, e LEANDRO PASSOS SOARES, na 
qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Sensibilidade pós-operatória em clareamento dental nas técnicas de 
consultório e caseira (autoaplicação)”, desenvolvido sob orientação do professor LUIZ MOTA MENDES, foi 
defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 28/04/2021. 

8) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna GABRIELA PEREIRA CLAUDINO DE LIMA (matrícula 117061029), constituída pelos 
professores WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO (Presidente), MARCELO FREITAS DE AGUIAR e 
LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES, na qualidade de titulares, e ERLANGE ANDRADE BORGES 
SILVA, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Emprego da tomografia computadorizada de feixe cônico 
na Endodontia”, desenvolvido sob orientação do professor WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO, foi 
defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 30/04/2021. 

9) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna GABRIELLA PEREIRA WERMELINGER (matrícula 116061021), constituída pelos 
professores RENATO DA SILVA FRAGA (Presidente), CAMILA HEITOR CAMPOS e ANGELA MARIA 
DO COUTO MARTINS, na qualidade de titulares, e LUIS EDUARDO CARNEIRO CAMPOS, na qualidade 
de suplente. O trabalho intitulado “Possibilidades para a definição do padrão oclusal em prótese total 
convencional”, desenvolvido sob orientação do professor RENATO DA SILVA FRAGA, foi defendido de forma 
síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 30/04/2021. 

10) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna GABRIELLE DOS SANTOS FONTES (matrícula 216061097), constituída pelos 
professores MAURÍCIO SANTA CECÍLIA (Presidente), ELIZANGELA ZUZA e RENATA XIMENES 
LINS, na qualidade de titulares, e RENATA TUCCI, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Lesões 
periapicais radiopacas de origem endodôntica: etiologia, diagnóstico e tratamento”, desenvolvido sob orientação do 
professor MAURÍCIO SANTA CECÍLIA, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca 
Examinadora no dia 26/04/2021. 

11) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna GIOVANNA MONTOVANELI LAZZARINI (matrícula 216061080), constituída pelos 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 07 
 

professores MARIA ISABEL BASTOS VALENTE (Presidente), ANGELA MARIA DO COUTO MARTINS 
e MARCELO GOMES DA SILVA, na qualidade de titulares, e CINTHYA CRISTINA GOMES, na qualidade 
de suplente. O trabalho intitulado “Quando desistir de um dente periodontalmente comprometido e optar por um 
implante?”, desenvolvido sob orientação da professora MARIA ISABEL BASTOS VALENTE, foi defendido de 
forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 29/04/2021. 

12) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna JADE ROCHA VASCONCELLOS RIBEIRO (matrícula 116061019), constituída pelas 
professoras JULIANA TRISTÃO WERNECK (Presidente), ANA CATARINA BUSCH LOIVOS e KARLA 
BIANCA FERNANDES DA COSTA FONTES, na qualidade de titulares, e BRUNA LAVINAS SAYED 
PICCIANI, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Orientação para o diagnóstico e manejo das lesões 
potencialmente malignas e do carcinoma de células escamosas”, desenvolvido sob orientação da professora 
JULIANA TRISTÃO WERNECK e coorientação da professora MARIA CAROLINA DE LIMA JACY 
MONTEIRO BARKI, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 
28/04/2021. 

13) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna JOYCE DE REZENDE RAMOS SILVA (matrícula 216061068), constituída pelos 
professores ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA (Presidente), MARLUS ROBERTO RODRIGUES 
CAJAZEIRA e MICHELLE MIKHAEL AMMARI, na qualidade de titulares, e RONALD JOSÉ SERAFIM, 
na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “A utilização de cariostáticos em Odontopediatria”, desenvolvido 
sob orientação da professora ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA, foi defendido de forma síncrona 
remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 27/04/2021. 

14) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna JÚLIA DA SILVA CABRAL (matrícula 117061062), constituída pelos professores 
RICARDO HIDALGO (Presidente), FERNANDA SIGNORELLI CALAZANS e RAFAEL PINTO DE 
MENDONÇA, na qualidade de titulares, e LUIZ AUGUSTO POUBEL, na qualidade de suplente. O trabalho 
intitulado “A violência doméstica contra a mulher e a Odontologia: diagnóstico e conduta”, desenvolvido sob 
orientação do professor RICARDO HIDALGO, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca 
Examinadora no dia 26/04/2021. 

15) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna LARA DINIZ SALVIANO (matrícula 216061100), constituída pelos professores 
NICOLAS HOMSI (Presidente), EDUARDO SEIXAS CARDOSO e JONATHAN RIBEIRO DA SILVA, na 
qualidade de titulares, e VINÍCIUS D'ÁVILA BITENCOURT PASCOAL, na qualidade de suplente. O trabalho 
intitulado “A fibrina leucoplaquetária autóloga na prevenção e tratamento da osteonecrose dos maxilares associada 
a medicamentos”, desenvolvido sob orientação do professor NICOLAS HOMSI e coorientação da professora 
MARIA CAROLINA DE LIMA JACY MONTEIRO BARKI, foi defendido de forma síncrona remota e 
aprovado pela Banca Examinadora no dia 28/04/2021. 

16) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna LUANA KARLA NOGUEIRA NEVES (matrícula 216061087), constituída pelas 
professoras ROBERTA BARCELOS PEREIRA DE SOUZA (Presidente), ANGELA SCARPARO CALDO 
TEIXEIRA e ELIZANGELA CRUVINEL ZUZA, na qualidade de titulares, e LÍVIA AZEREDO ALVES 
ANTUNES, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Periodontite em crianças e adolescentes: revisão 
narrativa da literatura”, desenvolvido sob orientação da professora ROBERTA BARCELOS PEREIRA DE 
SOUZA e coorientação da professora MARCIA REJANE THOMAS CANABARRO ANDRADE, foi defendido 
de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 29/04/2021. 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 08 
 

17) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna LUARA SAMPAIO DOS SANTOS (matrícula 116061056), constituída pelas professoras 
LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES (Presidente), CINTHYA CRISTINA GOMES e LUCIANA 
POMARICO RIBEIRO, na qualidade de titulares, e LIZ HELENA MORAES PINHEIRO, na qualidade de 
suplente. O trabalho intitulado “Terapias pulpares em dentes decíduos: causas, como, e por quê indicar? Uma 
revisão de literatura”, desenvolvido sob orientação da professora LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES, foi 
defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 30/04/2021. 

18) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia do aluno LUCAS LIMA DE OLIVEIRA DA SILVA (matrícula 215061094), constituída pelos 
professores ELIZANGELA CRUVINEL ZUZA (Presidente), GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ 
GALHARDO CAMARGO e ALESSANDRA AREAS E SOUZA, na qualidade de titulares, e BRUNO 
BOABAID LOUREIRO, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “A utilização de ozônio no tratamento da 
peri-implantite”, desenvolvido sob orientação da professora ELIZANGELA CRUVINEL ZUZA e coorientação 
da professora RENATA XIMENES LINS, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca 
Examinadora no dia 26/04/2021. 

19) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna LUCIANA RIBEIRO DOS REIS PIO (matrícula 117061011), constituída pelos 
professores LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES (Presidente), MARLUS ROBERTO RODRIGUES 
CAJAZEIRA e LAIS VEIGA FARIA, na qualidade de titulares, e LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES, na 
qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Avaliação do tratamento conservador em lesões de cárie profunda e 
seu impacto na qualidade de vida relacionada à saúde bucal”, desenvolvido sob orientação da professora LÍVIA 
AZEREDO ALVES ANTUNES, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no 
dia 30/04/2021. 

20) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna MARCELA MORGANA TEIXEIRA DA SILVA (matrícula 116061026), constituída 
pelos professores GLAUCIO GUIMARÃES SERRA (Presidente), JULIO ORRICO DE ARAGÃO PEDRA E 
CAL NETO e LUCIANA ROUGEMONT SQUEEF, na qualidade de titulares, e ROBERTA BARCELOS 
PEREIRA DE SOUZA, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “A Ortodontia na era digital”, 
desenvolvido sob orientação do professor GLAUCIO GUIMARÃES SERRA, foi defendido de forma síncrona 
remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 27/04/2021. 

21) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia do aluno MÁRCIO JOSÉ DIAS DA SILVA JUNIOR (matrícula 317061034), constituída pelos 
professores EDUARDO SEIXAS CARDOSO (Presidente), MARIA CAROLINA DE LIMA JACY 
MONTEIRO BARKI e HERNANDO VALENTIN DA ROCHA JUNIOR, na qualidade de titulares, e 
JONATHAN RIBEIRO DA SILVA, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Técnica do Osteótomo: uma 
técnica menos invasiva para adesão de implantes em área maxilar”, desenvolvido sob orientação do professor 
EDUARDO SEIXAS CARDOSO, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora 
no dia 27/04/2021. 

22) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna MARIANA RODRIGUES BESSA ARAUJO (matrícula 21506100), constituída pelos 
professores CINTHYA CRISTINA GOMES (Presidente), WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO e 
LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES, na qualidade de titulares, e RENATA XIMENES LINS, na qualidade 
de suplente. O trabalho intitulado “Eficácia de instrumentos rotatórios e reciprocantes na limpeza e modelagem do 
canal radicular: uma revisão narrativa da literatura”, desenvolvido sob orientação da professora CINTHYA 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 09 
 

CRISTINA GOMES e coorientação da professora RENATA FERRAIOLO GUEIROS, foi defendido de forma 
síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora, no dia 29/04/2021. 

23) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia do aluno MATHEUS PY MACHADO PALOMO (matrícula 116061020), constituída pelos 
professores FERNANDA VOLPE DE ABREU (Presidente), MICHELLE MIKHAEL AMMARI e MARLUS 
ROBERTO RODRIGUES CAJAZEIRA, na qualidade de titulares, e MARCIA REJANE THOMAS 
CANABARRO ANDRADE, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Avaliação dos tratamentos 
realizados nas clínicas de atendimento infantil do curso de Odontologia do ISNF nos 10 anos de UFF/Nova 
Friburgo”, desenvolvido sob orientação da professora FERNANDA VOLPE DE ABREU e coorientação da 
professora MARCIA REJANE THOMAS CANABARRO ANDRADE, foi defendido de forma síncrona remota 
e aprovado pela Banca Examinadora, no dia 30/04/2021. 

24) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia das alunas NICOLLE SANTOS TODOROF (matrícula 216061110) e RAYANE BAPTISTA 
JUNQUEIRA (617061066), constituída pelos professores EDUARDO SEIXAS CARDOSO (Presidente), 
NICOLAS HOMSI e JONATHAN RIBEIRO DA SILVA, na qualidade de titulares, e HERNANDO 
VALENTIN DA ROCHA JUNIOR, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Tratamento de fraturas 
mandibulares em indivíduos em fases de desenvolvimento”, desenvolvido sob orientação do professor EDUARDO 
SEIXAS CARDOSO, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 
27/04/2021. 

25) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna REBECA LIMA BARRETO (matrícula 117061007), constituída pelos professores 
ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA (Presidente), GLAUCIO SERRA GUIMARÃES e LUCIANA 
ROUGEMONT SQUEEF, na qualidade de titulares, e PATRÍCIA PIGATTO SCHNEIDER, na qualidade de 
suplente. O trabalho intitulado “Influência da idade sobre o sucesso do tratamento de MARPE”, desenvolvido sob 
orientação da professora ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA, foi defendido de forma síncrona remota e 
aprovado pela Banca Examinadora no dia 27/04/2021. 

26) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna ROSIANA BARBOSA DA SILVA SANTANA (matrícula 216061082), constituída pelos 
professores JULIO ORRICO DE ARAGÃO PEDRA E CAL NETO (Presidente), GLAUCIO SERRA 
GUIMARÃES e LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES, na qualidade de titulares, e RICARDO HIDALGO, 
na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Avaliação da qualidade da informação na internet sobre ortodontia 
lingual no idioma português utilizando JAMA e DISCERN”, desenvolvido sob orientação do professor JULIO 
ORRICO DE ARAGÃO PEDRA E CAL NETO, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca 
Examinadora no dia 28/04/2021. 

27) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia do aluno SÁVIO CARVALHO SALES (matrícula 216061069), constituída pelas professoras 
ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA (Presidente), LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES e 
MARISTELA BARBOSA PORTELA, na qualidade de titulares, e LAURA SALIGNAC DE SOUZA 
GUIMARÃES PRIMO, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Manejo do comportamento infantil no 
atendimento odontológico”, desenvolvido sob orientação da professora ANGELA SCARPARO CALDO 
TEIXEIRA, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 26/04/2021. 

28) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna THAIANE LIMA TIBURCIO RAMOS (matrícula 317061031), constituída pelos 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 010 
 

professores FERNANDA SIGNORELLI CALAZANS (Presidente), RICARDO HIDALGO e RAFAEL 
PINTO DE MENDONÇA, na qualidade de titulares, e LUIZ AUGUSTO POUBEL, na qualidade de suplente. O 
trabalho intitulado “Avaliação do tempo de retorno à temperatura ambiente de resinas compostas distintas 
armazenadas em geladeira”, desenvolvido sob orientação da professora FERNANDA SIGNORELLI 
CALAZANS, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 28/04/2021. 

29) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia da aluna THAÍS DE OLIVEIRA FERNANDES (matrícula 216061089), constituída pelos 
professores LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES (Presidente), MARLUS ROBERTO RODRIGUES 
CAJAZEIRA e MARIANA GOUVÊA LATINI ABREU, na qualidade de titulares, e ROBERTA BARCELOS 
PEREIRA DE SOUZA, na qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Fatores associados à obliteração pulpar 
por ocorrência de traumatismos dento-alveolares em dentes decíduos: um estudo retrospectivo.”, desenvolvido sob 
orientação da professora LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES e coorientação do professor LEONARDO DOS 
SANTOS ANTUNES, foi defendido de forma síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 
29/04/2021. 

30) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia do aluno THALES BENVENUTI RIMES (matrícula 215061108), constituída pelas professoras 
MARIA CAROLINA DE LIMA JACY MONTEIRO BARKI (Presidente), BRUNA LAVINAS SAYED 
PICCIANI e KARLA BIANCA FONTES, na qualidade de titulares, e RENATA TUCCI, na qualidade de 
suplente. O trabalho intitulado “E-Book sobre cuidado oral em idosos para o serviço Casa dos Pobres São Vicente 
de Paula de Nova Friburgo”, desenvolvido sob orientação da professora MARIA CAROLINA DE LIMA JACY 
MONTEIRO BARKI e coorientação da professora JULIANA TRISTÃO WERNECK, foi defendido de forma 
síncrona remota e aprovado pela Banca Examinadora no dia 30/04/2021. 

31) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 
Odontologia do aluno VINICIUS PAGOTO VILLELA BARROS (matrícula 115061035), constituída pelos 
professores LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES (Presidente), WANTUIL RODRIGUES ARAUJO 
FILHO e THUANNY CASTILHO, na qualidade de titulares, e LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES, na 
qualidade de suplente. O trabalho intitulado “Impacto da saúde bucal na qualidade de vida de atletas”, desenvolvido 
sob orientação do professor LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES, foi defendido de forma síncrona remota e 
aprovado pela Banca Examinadora no dia 29/04/2021. 

Esta DTS retroage à data de cada defesa. 

Nova Friburgo, 19 de maio de 2021. 

 
 

MARCOS ALEX MENDES DA SILVA 
Coordenador do Curso de Odontologia 

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 011 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD Nº 06 DE 19 DE MAIO DE 2021. 
 

 
 
EMENTA: Constituição da Comissão de Trabalho 
de Conclusão do Curso (TCC) de graduação em 
Odontologia do Instituto de Saúde de Nova 
Friburgo para o segundo semestre letivo de 2020. 

 
 
O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA do Instituto de Saúde de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
 
RESOLVE: 
 
Constituir Comissão de Trabalho de Conclusão do Curso de Graduação em Odontologia/Instituto de Saúde 
de Nova Friburgo, tendo como membros os professores, ROBERTA BARCELOS PEREIRA DE SOUZA 
(SIAPE 1768757), ANGELA MARIA DO COUTO MARTINS (SIAPE 2649260), ELIZANGELA 
CRUVINEL ZUZA (SIAPE 2361172), FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES (SIAPE 1793797), 
MICHELLE MIKHAEL AMMARI (SIAPE 2413090), PRISCILA PAIVA PORTERO (SIAPE 1744413), 
RENATO VARGES (SIAPE 2567642) e WANTUIL RODRIGUES ARAUJO FILHO (SIAPE 1580628), sob a 
presidência da primeira. 
 
1- Esta designação não corresponde a cargo de função gratificada. 
 
Esta DTS tem efeito retroativo a 01 de Fevereiro de 2021. 
 
 

Nova Friburgo, 19 de maio de 2021. 
 
 
 

 
MARCOS ALEX MENDES DA SILVA 
Coordenador do Curso de Odontologia 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 012 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STA Nº 06/2021, 17 DE MAIO DE 2021. 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO (STA), no uso de suas atribuições legais,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar o professor ANTONIO RANHA DA SILVA, matrícula SIAPE 1771207, para representar o 
Departamento de Administração – STA no colegiado do curso de Ciências Contábeis, e o professor IVANDO 
SILVA DE FARIA, matrícula SIAPE 2522192, como suplente do mesmo. 
 

2. Esta DTS torna sem efeito a DTS 04/2020. 
 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 

FREDERICO JOSÉ LUSTOSA DA COSTA 
SIAPE: 1822543 

Chefe do Departamento de Administração - STA 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO I                             PÁG. 013 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMT Nº 11 DE 19 DE MAIO DE 2021 
  

 
 

 
 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS da 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 
 
RESOLVE: 
 

 Prorrogar por quatorze (14) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão para Aplicação 

de Prova de Proficiência da disciplina Hidro e Eletrometalurgia – VMT00099, designada através da DTS nº 01 de 

27 de abril de 2021. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir de assinatura. 

 
 
 
 

CLAUDIO ROCHA LOPES 
Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais – VMT 

Matrícula SIAPE: 1030020 
# # # # # # 

 

 
EMENTA: Prorrogação do prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão para Aplicação de 
Prova de Proficiência da disciplina Hidro e 
Eletrometalurgia – VMT00099 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 015 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DA COMUNIDADE ESCOLHA DE 

CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E POLÍTICAS PÚBLICAS – BIÊNIO 

2021-2023 COMUNICADO Nº 01 DE 20 DE MAIO DE 2021 

 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – IEAR/UFF NO 03/2021 – 

20 DE ABRIL 2021, publicada no Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense no 73/ano LV, de 22 de 

abril de 2021, p. 4, e regulado pela Resolução no 104/1997(publicada no BS no 39/ano XXVIII de 09 de março de 

1998, p. 6-27), e pela Resolução no 5/2020 (publicada no BS no 235/ano LIV de 23 de dezembro de 2020, p. 6-27), 

vem tornar público que foram aceitas e homologadas as seguintes candidaturas 

 

CHAPA: Candidato a Chefe Candidato a Subchefe 
Chapa 1 ANDRÉ LUIZ DE JESUS 

RODRIGUES 
MICHAEL ALEXANDRE CHETRY 

 

 

 

Angra dos Reis, 20 de maio de 2021. 
 
 
 
 

FABIANO DIAS MONTEIRO 
Presidente da CEL 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 016 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA 
PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA (SPA) DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS (ICHS) 
EDITAL SPA Nº 01 de 16 de abril de 2021 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CONSULTA ELEITORAL 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS VCH n.º 07 de 05 de abril de 2021, de acordo a Resolução 
CUV nº 104/97 – Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, alterada pelas Resoluções CUV no 
068/2009 e no 061/2012, decisão CUV no 077/2013 e pela Resolução CUV 005/2020, com o objetivo de identificar 
a preferência da comunidade universitária para escolha do Coordenador(a) e Vice coordenador(a) do Serviço de 
Psicologia Aplicada (SPA)  para o quadriênio 2021/2025, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final 
da votação para a consulta eleitoral supracitada. 
 

RESULTADO FINAL DA VOTAÇÃO 
Apuração Docentes VPS Discentes VPS 
Total de pessoas com direito ao voto 22 391 
Total de ausentes 8 271 
Total de votantes 14 120 
Total de votos nulos 1 8 
Total de votos em branco 0 1 
Total de votos na chapa  13 111 
 
A Chapa 1 é a vencedora da consulta eleitoral com a seguinte pontuação: 30,02. A pontuação foi calculada 
considerando os pesos dos votos fixados nos incisos do Art. 3º c/c art. 71 do RGCE UFF. 

 
Volta Redonda, 20 de maio de 2021 

 
 
 
 

MARIA ELISA SIQUEIRA BORGES 
SIAPE 2241017 

Presidente da Comissão Eleitoral Local (SPA) 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 017 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº  23069.011810/2019-11 
 
INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 
 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF - FEC e a Empresa Exablack T.I. Eireli. 
 
OBJETO: Realização de tese de doutoramento de aluno regular de programa de pós-graduação da UFF 
selecionado para receber bolsa do CNPq dentro do Programa de Doutorado Acadêmico de Inovação (DAI) dessa 
Institutição. O tema da tese de doutoramento referente a esse instrumento é: Geração de processos automáticos 
com Inteligência Artificial baseados em modelos DEMO. 
 
DATA: 19 de dezembro de 2019 
 
PRAZO: 48 (quarenta e oito) meses a contar da data de sua assinatura. 
 
ASSINATURAS: FÁBIO BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF, 
ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - 
FEC e FABIO CHAVES DIAS, Representante da Empresa Exablack T.I. Eireli. 
 
 
 

P U B L I Q U E – S E 
 
 

TELMA BRUM NASCIMENTO BOECHAT 
Chefe da Seção de Apoio Técnico 

SAPT-CAD/GABR 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO II                             PÁG. 018 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº  23069.011808/2019-41 
 
INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 
 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF - FEC e a Empresa Exablack T.I. Eireli. 
 
OBJETO: Realização de tese de doutoramento de aluno regular de programa de pós-graduação da UFF 
selecionado para receber bolsa do CNPq dentro do Programa de Doutorado Acadêmico de Inovação (DAI) dessa 
Institutição. O tema da tese de doutoramento referente a esse instrumento é: Aplicação de Técnicas de Redes 
Neurais Profunda (Deep Learning) na previsão de comportamento de processos. 
 
DATA: 19 de dezembro de 2019 
 
PRAZO: 48 (quarenta e oito) meses a contar da data de sua assinatura. 
 
ASSINATURAS: FÁBIO BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF, 
ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - 
FEC e FABIO CHAVES DIAS, Representante da Empresa Exablack T.I. Eireli. 
 
 
 

P U B L I Q U E – S E 
 

TELMA BRUM NASCIMENTO BOECHAT 
Chefe da Seção de Apoio Técnico 

SAPT-CAD/GABR 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO III



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 020 
 

RESOLUÇÃO CGI, Nº. 01/21. 
 

 
EMENTA: Estabelece a carga horária máxima que 
o aluno poderá cursar em cada período letivo e 
outras providências. 

 
 
O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando a necessidade de 
estabelecer NORMAS COMPLEMENTARES ao Regulamento dos Cursos de Graduação 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Suspender, por tempo indeterminado, a Resolução CGI 02/2014. 
 
Art. 2º - A carga horária máxima, por semestre letivo, que o discente pode cursar é 408h (quatrocentos e oito 
horas). 
 

§ 1º - Para contabilização da carga horária máxima no plano de estudos a cada semestre não são 
consideradas as disciplinas de Projeto de Aplicação I e Projeto de Aplicação II. 
 
§ 2º - A carga horária no plano de estudos em algum período letivo pode ser maior que 408h 
(quatrocentos e oito horas) se, cumulativamente, o discente: 
  

a) Tiver coeficiente de rendimento acumulado maior ou igual a 7,0 (sete). 
b) Tiver sido aprovado em todas as disciplinas que se inscreveu no semestre anterior. 
c) Tiver sido inscrito em, pelo menos, 4 (quatro) disciplinas no semestre anterior. 

 
Art. 3º - A Coordenação do Curso poderá realizar bloqueio e/ou alterações no plano de estudos do aluno para que 
ele esteja em conformidade com esta Resolução e com as regulamentações superiores. 
 
Art. 4º - Os casos omissos e particulares serão submetidos à Coordenação de Curso. 
 
Art. 5º - O Colegiado do Curso é a instância de recurso. 
 

Niterói, 28 de abril de 2021. 
 

 
 

FLAVIO LUIZ SEIXAS 
Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO IV                             PÁG. 021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SEÇÃO IV



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 93                  21/05/2021     SEÇÃO IV                             PÁG. 022 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAES Nº 4, DE 20 DE MAIO DE 2021. 

 

EMENTA: Designar Responsáveis Técnicos para 
a Divisão de Atenção à Saúde do 
Estudantes/CAS/PROAES 

 

A PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 

 

I- Designar os seguintes servidores na qualidade de responsável técnico no âmbito da Divisão de Atenção à Saúde 
do Estudante/CAS/PROAES: THAYNÁ DE OLIVEIRA MOREIRA RODRIGUES - SIAPE 3141019 
Responsável Técnica pelo Serviço de Enfermagem; VIVIANE NEVES QUINTANILHA – SIAPE 1154709 
Responsável Técnica pelo Serviço de Psicologia; JENNIFER DA MOTTA PERRONI – SIAPE 1742151 
Responsável Técnica pelo Serviço Social e DIOGO STRAUCH RIBEIRO – SIAPE 1923480 Responsável 
Técnico pelo Serviço Médico. 

 
II- Esta designação não corresponde à função gratificada.  
 
III- Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

 
 

 
LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis 
Siape: 305862 

# # # # # # 

 



U
F

F
P

P
E

20
21

00
05

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 51 de 17 de março de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.008313/2019-35, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a FRANZ LUIZ NIMRICHTER DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE nº 1181014, ocupante do cargo de Médico-Àrea, código 701047, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, código de vaga 233651, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com
proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
14% (quatorze por cento).

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26095-514 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

P
E

20
21

00
05

2A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 52 de 17 de março de 2021

Instauração de Processo Administrativo
D i s c i p l i n a r .  P r o c e d i m e n t o  S u m á r i o .
Designação de Comissão para processá-lo.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

RESOLVE:

I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.000474/2021-03, a
Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da
situação funcional do servidor, LICIANE PLOUVIER CELIA SILVA, Técnico de Laboratório,
matrícula SIAPE nº 1793483.

II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item
precedente, Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a
seguir individuados:

a)SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, RECEPCIONISTA, matrícula SIAPE nº
1076556, como Presidente;

b)EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1083348, como membro;

III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 140 da Lei
nº 8.112/90.

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação da presente Portaria.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 025.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26092-4113 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

P
E

20
21

00
28

3A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 283 de 3 de maio de 2021

Concessão de Insalubridade

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação
Normativa Nº 6, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão Pública - SEGEP - do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo (20%),do período de
15/03/2019 a 31/10/2019 e Grau Médio (10%) a partir de 01/11/2019,  incidente sobre o
vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), enquanto
desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de
exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s):

 

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE
PERC
ENTU

AL

A
PARTIR

DE
ATÉ 

LUIS CARLOS
FERREIRA DE

AGUIAR
162427/202

0-63

CCF -
CLINICA

CIRURGIC
A

FEMININA

446 082.3.0 30905
14 20% 15/03/2

019
31/10/2

019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26459-2883 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

P
E

20
21

00
28

3A

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE
PERC
ENTU

AL

A
PARTIR

DE
ATÉ 

LUIS CARLOS
FERREIRA DE

AGUIAR
162427/202

0-63

CCF -
CLINICA

CIRURGIC
A

FEMININA

446 262360000
78/2019 

30905
14 10% 01/11/2

019

 enquan
to

desemp
enhar

as
atividad
es que

ora
executa

 e
perman
ecer  no

atual
local de
exercíci
o, por
estar

 expost
o a

ambient
e

 insalub
re

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
reitor

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26459-2883 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

P
E

20
21

00
36

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 368 de 18 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.002087/2021-01;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar WELINGTON KIFFER DE FREITAS, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 2888061, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade,
na qualidade de Decano, da função de Coordenador pro tempore do Programa de Pós-
Graduação em Tecnologia Ambiental, nível Mestrado, da Escola de Engenharia Industrial
Metalúrgica de Volta Redonda, designado pela Portaria nº. 67.904 de 07/12/2020, publicada no
D.O.U. de 09/12/2020. FCC.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26550-2773 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

P
E

20
21

00
36

9A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 369 de 18 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002087/2021-01.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, GILMAR CLEMENTE SILVA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1322646, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental, nível Mestrado, da Escola de
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26551-2773 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

P
E

20
21

00
37

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 370 de 18 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002087/2021-01.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, WELINGTON KIFFER DE
FREITAS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2888061, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental, nível Mestrado, da
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de
Coordenação de Curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26552-2773 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

P
E

20
21

00
39

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 390 de 18 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -
RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o
objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Saúde e Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002112/2021-49,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar MOEMA GUIMARAES MOTTA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1522267, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Saúde e
Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26587-1742 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

P
E

20
21

00
39

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 394 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a
presente Portaria, nos termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional
nº 19/98 e com base no Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de Julho de
2004, a Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como
sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim como o período para aquisição de
estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 731/13.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26593-1986 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

P
E

20
21

00
39

4A

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À HOMOLOGAÇÃO 
DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

Ordem Matr. SIAPE Processo / Nome Homologação concedida em 

 
01 

 
3030886 

23069.163851/2020-25 
Filipe Barra de Almeida 

 
26/03/2021 

 
02 

 
3034913 

23069.163388/2020-11 
Tatiana das Chagas Almeida 

 
02/04/2021 

 
03 

 
3028127 

23069.150578/2021-50 
Edna Regina da Silva Aguiar Arruda 

 
13.02.2021 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26593.134664-6436 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

P
E

20
21

00
39

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 397 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à
presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e 12.863/13, e da Portaria Ministerial nº
554/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26594-4639 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

P
E

20
21

00
39

7A

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 
 

  
 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A ACELERAÇÃO DA 
PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

 
Ordem 

 
Matrícula 

SIAPE 

 
Processo/ Nome 

Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Lei 12.863/13) 

 
Efeitos 

Financeiros Situação 
Anterior 

Reposicionamento Nível 

01 1693199 23069.162925/2020-14 
Marcelo Bafica Coelho 

ADJUNTO - A2 C - ( ADJUNTO ) 01 03/12/2020 

02 6311330 23069.155760/2020-16 
Guilherme de Azevedo Mendes 
Correa Guimaraes 

ASSISTENTE - B1 C - ( ADJUNTO ) 01 20/07/2020 

03 1257949 23069.156505/2020-91 
Carolina Zuccarelli Soares 

ADJUNTO - A2 C - ( ADJUNTO ) 01 03/08/2020 

04 1701166 23069.158448/2020-84 
Marcelo Fornazin 

ADJUNTO - A2 C - ( ADJUNTO ) 01 19/09/2020 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26594.134670-3580 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

P
E

20
21

00
39

8A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 398 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos
Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e
12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, da Portaria MEC nº 982/13 e da Resolução CEP nº
543/14, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26595-8969 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

P
E

20
21

00
39

8A

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO PARA A CLASSE 
DE TITULAR, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Interstício 
Situação Nova                      

(Lei 12.772/12) e Portaria 
MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Denominação 

01 1488810 23069.151520/2021-23 
Adilson Vaz Cabral Filho 

2019 - 2021 E TITULAR 15/04/2021 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26595.134674-2294 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 400 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação
aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,
12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das
Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os
efeitos financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26596-6078 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

0A

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

 

 

RELAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO COM DIREITO A PROGRESSÃO,  
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Interstício 
Situação Nova  

(Lei 12.772/12) e  
Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Nível 

01 1046306 23069.150786/2021-59 
Alessandra Guimaraes Rodrigues 

2018 - 2020 DI 02 25/01/2021 

02 2866742 23069.163094/2020-90 
Luciana Santos Collier 

2019 - 2021 DIII 03 28/01/2021 

03 2086386 23069.163282/2020-18 
Gisele dos Santos Miranda 

2019 - 2021 DIII 03 06/02/2021 

04 1707496 23069.157766/2020-28 
Marcia de Assis Ferreira 

2018 - 2020 DIII 02 05/05/2020 

05 2868875 23069.163678/2020-65 
Ana Paula Cabral Couto Pereira 

2019 - 2021 DIII 03 31/01/2021 

06 2085188 23069.151467/2021-61 
Cláudia Vianna de Melo 

2019 - 2021 DIII 03 06/02/2021 

07 2864491 23069.150701/2021-32 
Gilmar Oliveira da Silva  

2019 - 2021 DIII 03 01/02/2021 

08 1770612 23069.163030/2020-99 
Karine de Oliveira Bloomfield 
Fernandes 

2019 - 2021 DIII 03 05/02/2021 

09 2090200 23069.151019/2021-67 
Ana Cristina Corrêa Fernandes 

2019 - 2021 DIII 03 14/02/2021 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26596.134678-4905 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

2A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 402 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação
aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,
12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das
Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os
efeitos financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26597-1416 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

2A

 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DO ENSINO BASICO TECNICO TECNOLÓGICO COM DIREITO A 

RETRIBUIÇÃO LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Retribuição 
p/Titulação 

RETRIBUIÇÃO Situação 
Nova (Lei 12.772/12) e 
Portaria MEC 554/13) 

Efeitos  
Financeiros 

Classe Nível 

 
01 

 
1410167 

23069.151232/2021-79 
Thiago Oliveira Lima Matiolli 

 
Doutorado 

 
DI 

 
01 

 
14/10/2020 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26597.134683-6425 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

3A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 403 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos
Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,
12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das
Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os
efeitos financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26598-6166 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

3A

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
(POR MÉRITO), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem 

 
SIAPE 

 
Processo 

Nome 

 
Interstício 

Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

 
Efeitos 

Financeiros Classe Denominação Nível 

01 2152125 23069.150112/2021-54 
Karin de Mello Weig 

2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 01/03/2021 

02 2642741 23069.154189/2021-01 
Eduardo Quintana 

2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 26/04/2021 

03 3579178 23069.163910/2020-65 
Ariel Levy 

2019 / 2021 D ASSOCIADO 01 15/04/2021 

04 1984350 23069.152306/2021-94 
Julio Cesar Albuquerque Bastos 

2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 20/02/2021 

05 1998907 23069.163682/2020-23 
Joao Crisósthomo de Queiroz Neto 

2019 / 2021 D ASSOCIADO 01 05/04/2021 

06 1123853 23069.152763/2021-89 
Janes Santos Herdy 

2017 / 2019 D ASSOCIADO 01 23/04/2021 

07 1905353 23069.154208/2021-91 
Roberto Linares 

2017 / 2019 D ASSOCIADO 01 12/04/2021 

08 1001727 23069.153598/2021-82 
Joel Austin Windle 

2019 / 2021 D ASSOCIADO 01 05/05/2021 

09 2003474 23069.152709/2021-33 
Honorio Joaquim Fernando 

2019 / 2021 D ASSOCIADO 01 16/03/2021 

10 1769574 23069.153613/2021-92 
Cleber de Almeida Correa Junior 

2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 21/04/2021 

11 2035619 23069.154256/2021-80 
Elza Maria Marinho Lustosa da 
Costa 

2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 15/04/2021 

12 1975545 23069.159831/2020-50 
Rita de Cassia Martins Montezuma 

2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 08/12/2020 

13 1949447 23069.155116/2021-29 
Jose Antonio Miranda Sepulveda 

2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 26/04/2021 

14 3194811 23069.150817/2021-71 
Andrea Cardoso de Souza 

2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 09/03/2021 

15 1994787 23069.151993/2021-21 
Andrea Lucia da Silva de Paiva 

2019 / 2021 D ASSOCIADO 01 26/04/2021 

16 1887736 23069.154558/2021-58 
Clarissa da Costa Moreira 

2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 09/09/2020 

17 1998338 23069.150232/2021-51 
Antonio Henrique Bernardes 

2019 / 2021 D ASSOCIADO 01 23/02/2021 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26598.134686-9576 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

4A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 404 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação
aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e
12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº 982/13,
observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26599-6078 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

4A

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Interstício 
Situação Nova (Lei 

12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 1769572 23069.156434/2020-26 
Denise Mancebo Zenicola 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 02 09/04/2020 

02 1760125 23069.153735/2021-89 
Elaine Antunes Cortez 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 02 19/03/2021 

03 1684977 23069.153162/2021-93 
Valter Martins 

2019 - 2021 C ADJUNTO 02 05/04/2021 

04 311410 23069.154681/2021-79 
Marco Aurelio Pereira Sampaio 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 04 04/04/2021 

05 1015552 23069.160494/2020-43 
Welton Alves de Menezes 

2016 - 2018 C ADJUNTO 02 06/02/2021 

06 1523700 23069.154612/2021-65 
Wagner Felippe Pacheco 

2019 - 2021 D ASSOCIADO 03 08/04/2021 

07 1848884 23069.152524/2021-29 
Daniela Leles de Souza 

2019 - 2021 D ASSOCIADO 02 02/03/2021 

08 1672218 23069.162504/2020-85 
Vitor Hugo Ferreira 

2019 - 2021 D ASSOCIADO 03 22/04/2021 

09 1661325 23069.153888/2021-26 
Renata de Sá Gonçalves 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 02 17/04/2021 

10 1809143 23069.151446/2021-45 
Wanderson Fabio de Melo 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 02 13/04/2021 

11 2617074 23069.154272/2021-72 
Leonardo Ferreira Kaltner 

2019 - 2021 D ASSOCIADO 03 16/06/2021 

12 1524472 23069.155041/2021-86 
Simone Rocha Salomao 

2017 - 2019 D ASSOCIADO 03 26/04/2021 

13 3080249 23069.163188/2020-69 
Alen Batista Henriques 

2018 - 2020 A ADJUNTO 02 02/02/2021 

14 2279874 23069.150037/2021-21 
Isadora Tavares Maleval 

2019 - 2021 C ADJUNTO 02 15/02/2021 

15 2202288 23069.155529/2021-11 
Andre Luiz Belem 

2018 - 2020 C ADJUNTO 02 11/03/2020 

16 2611926 23069.151963/2021-14 
Janine Domingos Vieira 

2019 - 2021 D ASSOCIADO 02 29/03/2021 

17 2083455 23069.152503/2021-11 
Adriano Vilela Sampaio 

2019 - 2021 C ADJUNTO 03 22/03/2021 

18 1280380 23069.154721/2021-82 
Rosana da Camara Teixeira 

2017 - 2019 D ASSOCIADO 02 26/04/2021 

19 1614203 23069.158479/2020-35 
Hayda Josiane Alves 

2017 - 2019 C ADJUNTO 04 10/11/2020 

20 3008914 23069.163420/2020-69 
Renata Celi Moreira da Silva Paula 

2018 - 2020 A ADJUNTO 02 20/04/2020 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26599.134689-4873 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

5A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 405 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação
aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e
12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº 982/13,
observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26600-6078 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

5A

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Interstício 
Situação Nova (Lei 

12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 2279476 23069.152322/2021-87 
Marco Antonio Conejero 

2019 - 2021 C ADJUNTO 02 03/03/2021 

02 365766 23069.154423/2021-92 
Jose Roberto da Rocha Bernardo 

2019 - 2021 D ASSOCIADO 03 26/04/2021 

03 1890555 23069.150829/2021-04 
Maria Carolina dos Santos Freitas 

2019 - 2021 C ADJUNTO 03 18/02/2021 

04 1822522 23069.161121/2020-90 
Viviana Ferrer Cuadrado 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 02 09/02/2021 

05 1550258 23069.154102/2021-98 
Levi Salvi 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 04 05/04/2021 

06 1524481 23069.154490/2021-15 
Karla Estelita Godoy 

2019 - 2021 D ASSOCIADO 03 21/05/2021 

07 1768109 23069.153272/2021-55 
Brunno Lessa Saldanha Xavier 

2018 - 2020 C ADJUNTO 04 25/03/2021 

08 3091778 23069.153441/2021-57 
Marcio Watanabe Alves de Souza 

2019 - 2021 A ADJUNTO 02 07/04/2021 

09 20997027 23069.152032/2021-33 
Micheli da Silva Ferreira Ascoli 

2019 - 2021 C ADJUNTO 03 15/03/2021 

10 1939873 23069.152604/2021-84 
Ana Caroline Siquara de Sousa 

2019 - 2021 B ASSISTENTE 02 26/02/2021 

11 1681865 23069.152550/2021-57 
Patricia de Melo Abrita Bastos 

2019 - 2021 C ADJUNTO 02 05/05/2021 

12 1319632 23069.163860/2020-16 
Etel Rodrigues Pereira Gimba 

2017 - 2019 D ASSOCIADO 02 31/03/2021 

13 1081949 23069.161548/2020-98 
Suely Lopes de Azevedo 

2017 - 2019 D ASSOCIADO 02 12/12/2020 

14 1080470 23069.155271/2021-45 
Glayci Kelli Reis da Silva Xavier 

2019 - 2021 A ADJUNTO 02 05/02/2021 

15 4520286 23069.153595/2021-49 
Andre Figueiredo Accetta 

2019 - 2021 C ADJUNTO 03 10/04/2021 

16 1657950 23069.163199/2020-49 
Carlos Eugênio Soares de Lemos 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 03 08/04/2021 

17 1668658 23069.160728/2020-52 
Elis de Araujo Miranda 

2019 - 2021 D ASSOCIADO 03 19/04/2021 

18 1964926 23069.153855/2021-86 
Bruno Ramos 

2017 - 2019 A ASSISTENTE 02 19/04/2021 

19 1518754 23069.153458/2021-12 
Carla Ferreira Farias Lancetta 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 04 25/03/2021 

20 1549191 23069.154594/2021-11 
Hildebrando Gomes Benedicto 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 04 28/04/2021 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26600.134692-4849 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

6A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 406 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação
aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e
12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº 982/13,
observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26601-6078 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.047



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

6A

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Interstício 
Situação Nova (Lei 

12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 1583673 23069.164120/2020-05 
Michele Pucarelli 

2018 - 2020 A ADJUNTO 02 05/03/2021 

02 1538939 23069.154107/2021-11 
Giselle Fernandes Taboada 

2018 - 2020 D ASSOCIADO 02 31/03/2021 

03 2649002 23069.152686/2021-67 
Diana Irene Klinger 

2017 - 2019 D ASSOCIADO 03 05/04/2021 

04 1522267 23069.153710/2021-85 
Moema Guimaraes Motta 

2019 - 2021 C ADJUNTO 03 07/04/2021 

05 2619248 23069.157488/2020-17 
Elie Chahdan Mounzer 

2018 - 2020 A ADJUNTO 02 09/03/2020 

06 1578908 23069.151986/2021-29 
Leonardo Gama Campos 

2019 - 2021 C ADJUNTO 02 22/02/2021 

07 2246300 23069.156471/2020-34 
Wagner Moreira Lupinacci 

2018 - 2020 C ADJUNTO 02 25/08/2020 

08 2247883 23069.156144/2020-82 
Alexandre dos Santos Rodrigues 

2015 - 2017 A ADJUNTO 02 21/02/2021 

09 377736 23069.150532/2021-31 
Lidia Santos Soares 

2019 - 2021 D ASSOCIADO 03 29/03/2021 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26601.134695-4846 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.048



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

7A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 407 de 20 de maio de 2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação
aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,
12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das
Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os
efeitos financeiros decorrentes.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26604-6078 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.049



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

7A

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

 

RELAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO COM DIREITO A PROGRESSÃO,  
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Interstício 
Situação Nova  

(Lei 12.772/12) e  
Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Nível 

01 2090208 23069.163119/2020-55 
Adriana Santos da Mata 

2019 - 2021 DIII 03 13/02/2021 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26604.134710-4138 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.050



U
F

F
P

P
E

20
21

00
40

9A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 409 de 20 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.002073/2021-80;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar ELIANE DA SILVA CHRISTO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1376723, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, na
qualidade de Decano, da função de Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia de Produção, nível Mestrado Profissional, da Escola de Engenharia Industrial
Metalúrgica de Volta Redonda, designada pela Portaria nº. 66.807 de 14/05/2020, publicada no
D.O.U. de 15/05/2020. FCC.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26582-5761 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.051



U
F

F
P

P
E

20
21

00
41

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 410 de 20 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002073/2021-80.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, KELLY ALONSO COSTA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1768785, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, nível Mestrado Profissional, da
Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26583-5761 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.052



U
F

F
P

P
E

20
21

00
41

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 411 de 20 de maio de 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
"Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002073/2021-80.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, WELINGTON KIFFER DE
FREITAS , Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2888061, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, nível Mestrado
Profissional, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de
Coordenação de Curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26585-5761 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.053



U
F

F
P

O
R

20
21

68
23

0A

PORTARIA UFF Nº 68.230 de 20 de maio de 2021

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, retifica a Portaria Nº 68.222 de 3 de maio de 2021, publicada no
Boletim de Serviço nº 82, de 06/05/2021, seção IV, págs. 058-059.

 

RESOLVE:

           

Onde se lê:

A Comissão será formada pelos servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro:

- RICARDO CAMPANHA CARRANO (Siape 1768285)

Representantes da Divisão de Gestão de Lotação Docente (DGLD):

- ELAINE RODRIGUES DE SOUZA BRITO (Siape 1971313)

- PRISCILA ALVES DOS SANTOS SANCHES (Siape 1880522)

Representante da Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação (DACQ):

- CARMEN LUCIA GONELLA DE NAZARÉ (Siape 307797)

Representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD):

- ROBERTO CARLOS ALVIM CID (Siape 303590)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26584-4917 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.054



U
F

F
P

O
R

20
21

68
23

0A

- MARCO ANTONIO SANTOS BRANDAO (Siape 2555647)

           

Leia-se:

A Comissão será formada pelos servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro:

- RICARDO CAMPANHA CARRANO (Siape 1768285)

Representantes da Divisão de Gestão de Lotação Docente (DGLD):

- ELAINE RODRIGUES DE SOUZA BRITO (Siape 1971313)

- PRISCILA ALVES DOS SANTOS SANCHES (Siape 1880522)

Representantes da Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação (DACQ):

- CARMEN LUCIA GONELLA DE NAZARÉ (Siape 307797)

- MARCO ANTONIO SANTOS BRANDÃO (Siape 1555647)

Representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD):

- ROBERTO CARLOS ALVIM CID (Siape 303590)

- VLADIMIR MENEZES VIEIRA (Siape 1765566)

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26584-4917 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 93 21/05/2021 SEÇÃO IV P.055


